bis iu Urbe et Basilica antedictis et ad videndum

et audiendum per nos ferri dictam excommunica-

tionis sententiam, eosdem, dictam primam diem

jnridicam post octavam praetlictain pro peremp-

torio termino assignantes.

57. « Nositaquecommissariietexecutoresprae-

fati, die (luinla mensis Aprilis, qute fuit iirima

dies juridica post octavam praedictam, domino Pe-

tro et domno Joanni germanis, ac alias citalis et

monitis priediciis perempiorie prorogata et assi-

gnata, existentes in uibe, et Basilica supradiciis

ipsos domiuuin Peirum et domnuni Joaniiem ac

alios monitos, citaios et requisitos praefatos per se

aut per procuraiores, vel excusatores ipsorum, co-

ram nobis minime comparentes, licet usque ad

huram debilani uxspectatos, reputavimus, exigente

jusiiiia coutumaces : ipsos tamen ad diem se-
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qiientom, de benignilale dnximus exspectandos.

Et quia dicta die sequenti per se vel per

procuratores aut excusatores ipsornm coram nobis

comparere nullateiuis curaverunt; quininio eo-

rnmdem domini Petri etdonini Joannis germano-

rum, et JoannisdeClaromonte, Damiani, Maltlirci,

Blasci, et Raiiimndi corda insipientia, non ab~que

gravi et notabiii conteniptu clavium, sic reperi-

nius indurala, ut ipsi niore Pliaraonis in eorum

pertinaciaobca^cati, descendentesin nialoruni pro-

fnndum, monilionibus nostris non pareant, coni-

minationcs et mandata noslra, imo verius Aitosto-

lica contemnant, ac Apostolicas nostrasque scn-

lcntias parvipendanl ; considerantes etiam, quod

dominns Petrus praefatus propter accessum dudum
notorie factum per eum cum non modico stolio

galenrnm ad Ludovicum de Bavaria tunc in Urbe

morantem, projiter processus felicis recordalionis

domiui Joannis papa? XXII pluribus el diversis cx-

communicationis sententiis cum suis participibus

innodatum, excommunicationis et alias poenas et

sententias in faiitores, auxiliares et valitores Lu-

dovici prtpfali et adha^rentes eidem, vel sibi pra;-

slantes auxilium, consilium vel favorem, noscitur

incurrisse, et easdeni excommunicationis et alias

sententias, absolutione non petita vel obtenta, tam

diu pertinaciter et damnabiiiler toleravit ; nos

congruum et rationabile fore censentes, nt tam

nefandissimorum flagitioruni ultionis severitasex-

tendatur, Christi nomine invocato, pro tribunali-

bus sedentes, et habentes prae oculis solum Deum,
dicimus eumdem dominum Petrum iiropler prm-

dicta de hicresi vehementer suspectum : et in his

scriptis pronuntiamus ipsum esse infamem et in-

lestabilem, ita quod nullus eidem, nec ipse alicui

ex testamento vel alia ullinia voluntate, aut ab

intestato succedere possit, eumdemque omnibus

bonis, juribus et feudis, quaea Piomana vel quavis

alia Ecclesia tenet , et privilegiis indulgentiis et

quibuscumque gratiis eidem sub quacumque for-

ma verborum ab Apostolica Sede concessis, aucto-

rilate Sedis ejusdem privamus, eidem districtius

inhibentes, ne deinceps regem Siciliai se nominet

veIintituIet,sigilloque regionon utatur, necetiam

in dida insula Sicilia^ et aliis insulis sibi adjacen-

tibus ut rex quidquam ordinet, mandet, vel faciat

aut (leri faciat : quod si secus per eum factum,

ordinatum mandatumve fuerit, illud deceruimus

irritum et inane.

r)8.«Pr»fatosverodomuuniJoannem,Joannem

de Claromonte, Damianum, Mallha;um, Blascum,
et Raiiiiundum, qui eidem domino Petro in cri-

niiue detentioiiis et occupationis insula; Sicili;e et

aliarum insularum praedictarum fuerunt et sunt

notorii participes et auctores, sibique adhaeserunt

et adhierent, ac eidem pra;stiterunt in his auxi-

lium, consilium et favorem ; et excommunicali et

denuntiati pro|)terea per nos, excommunicationem
eamdem sustiuuerunt et sustinent animis indu-

ralis, propter quiE poena eisdem debet etiam aug-

mentari, auctoritate praedicta privamus omnibus

bonis, juribus et feudis, et quibuscumque gratiis,

sub quacumquc forma verborum eis cuilibet eo-

rumdem a pncdicta Sede, vel quavis Ecclesia, con-

cessit. Eumdem quoque Daniianum omnibus be-

neliciis et officiis Ecclesiasticis, qua; ipse obtinet,

eadem auctoritate privauius, et reddimus inliabi-

lem ad qua;cumque beneficia seu officia Ecclesia-

sticaimposterumobtinenda. F^osdem quoque dom-

num Joannem, Joannem de Claromonte, Damia-

num , Maltbceum et prffinominatos alios cnm
eisdem, pronuntiamus fore infames et intestabi-

les, ita quod nec ipsi aliis, nec alii ipsis ex testa-

mento vel quacumque alia ultima voluntate, aut

ob intestato succedere possint ». Recensitis prfcci-

puoruni Petri sequacium, qui censuris percellun-

tur, noniinibus, subditur

:

a Praiterea, quamvis cum excommunicatis

communicare non liceat, sed id generaliter omni-

bus juris auctoritas interdicat; quia tamen solet

plus timeri quod specialiter prohibetur, idcirco

universis et singulis Christi fidelibus, et specialiter

duci, consiliariis et civibus civitalis Venetiarum,

potestatibus, capitaneis, consiliariis, clvibus, inco-

lis et babitatoribus civitatum Januac, Pisarum,

Anconitana?, et omnium civitatum, castroruin et

'ocorum ahorum maritimorum, necnon etuniver-

sitatibus eorumdem, etsingulis de ipsis civitatibus,

omne commercium spontaneum cum excommu-
nicatis et aggravatis pra;dictis interdicimus ; mo-
nentes nihilominus eosdem universos et singulos

primo, secundo et tertio, ac peremptorio, et eis-

dem sub excommunicationis pana mandantes, ut

nullus ipsorum ab excommunicatis et denuntiatis

ac aggravatis prrcdictis vel ipsorum aliquo emere,

ant ipsisvel alicuieorum vendere,velcum eisdem

contractum vel obligationem aliquam facere vel

inire aut mittere, vel sjionte accedere ad insulam

Siciliae et ad alias insulas supradiclas, nec etiam

in eorum terris et locis excommunicatos, denun-

tiatos et aggravatos prajfatos , vel ipsorum ali-

quem scienter receptare praesumant. Alioquin in

eosdem, omnes etsingulos, qui sic interdicti, mo-
niti et jussi infra xv dies per sententiam inter-

dicti, monitionis et jussionis hujusmodi, quosdies

ipsis et cuilibet ipsorum pro peremptorio termino

assignanuis, contra interdictum, monitionem et

jussionem nostrain hujusmodi cum excommuni-
catis et aggravatis praedictis qualecumque habere

commercium, quive pra'dictum mandatuin no-

strum contumaciter prKterire pncsumpserint, ex

nunc prout ex tunc excommunicationis senten-

tiam ferimus in his scriptis : civitates vero, castra

seu loca ctctera, et universitates eorum qui scienter

secus fecerint, in his scriptis Ecclesiastico suppo-

nimus interdicto, etc. Sub anno a Nativitate Do-
mini Mcccxxxix, Indictione vn,dieseptima mensis

Aprilis, Pontificatus ejusdeni sanctissimi patris

doniini Benedicti papx XII anno v ».

59. Roberto bellanti conlra Petrum gratiila-

nfi BENEDICTI XII ANNUS 6. — CHRISTI 1339.

tur Pontifex de parta victoria : fimesto tamen

cornipta exitu. — Detrectante igitur Petro

transmissum flagitio a palreregnum Roberto regi

restiluere legibus, ad arma concursum fuit, im-

niissaque ' hoc anno est iii Trinacriam Aalida clas-

sis, ])ra;fecto GoffVedo Nanzanio Squillacii comite :

qui cjm Liparim insulam obsideret, comes Clari-

montis, Pelri Aragonii copiarum dux, classe in

])ortum in\eclus, cum abscedente Goffredo par-

tam victoriam arbitratus incautior ageret, inse-

quenti die summo mane reversa Roberti classis

impetu inopino Trinacrios oppressit : comes Clari-

montis captus inter CEPteros, ac nonnisi pauci ex

ea clade evasere ; arxque Lipari insulae imposita

ea clade attonita deditionem fecit. Partam exiguo

cruore vicloriam , unde animarum pauciorum

salus periclitata sit, gralulatus est Ponlifex Roberto

regi ^ cui Trinacriam jam antea ejus majoribus a

Scde Apostolica jure fiduciario tradilam , at-

que ab Aragoniisoccu])atam restitui exoptabat.

iJenedictus, etc. Roberto rcgi Sicilia; illu-

stri.

a Tam Isti rumores, quam prscsentatai nobis

celsitudinis tuae regiae littera;, datam tibi, fili cba-

rissime, divinitus in loco Lipari iis diebus praeter-

itis de hostibus tuis insula^ Sicilia? gloriosam vi-

ctoriam nuntiantes, cor nostrum rore gaudii per-

fuderunt : sed non parum modus et processus

ipsius victoriae pereasdem litteras denotati bujus-

modi exultatiouis et gaudii maleriam ex eo pra?-

sertim in Domino adauxerunt, quia, sicut ex serie

litterarum ij^sarum coliigitur, virlutum Dominus,

qui mirabilia operando de ca?lo dat forlitudinem,

et cui vult victoriam impartilur, absque strage

magna bominum, et per cousequens sine gran-

dibus periculisanimarum,multitudinem magnam
bostium , adversariorum et rebellium tuorum

,

dilectissime fili, et EcclesicC sanctae suas, quorum
in hacparte negotium est connexum, suam reve-

lando justitiam, et justum judicium exercendo,

in tuis et tuorum manibus cuni omnibus vasis

navalibus et caeteris bonis, quae ipsi adversarii

secum habebant tunc temporis , suee potentiae

extenso brachio conclusit. Unde nos, qui homi-

num strages in eis forniidantes, animarum peri-

culum abhorremus, super lantis tamque mirabi-

libus donis Altissimo, a quo cuncta bona proce-

dunl, exsolvere labiorum vitulum in humilitatis

spiritu non cessantes (cessamus), rogantes magni-

ficentiam regiam, et in Domino attentius exhor-

tantes
,
quatenus praemissa non humanac , sed

onmino divinae ])otentia; cum humilibus actioni-

bus gratiarum adscribeus, coei>tum feliciter nego-

tium, quod velul j^ro parte tua et Ecclesia in

justitia et veritate fundatum , clementia divina

videtur benignis et favorabilibus oculis iutueri

(propter quod est de i])sius prospero et votivo

successu sperandum) prosequi ac contiuuare

' Jo. Vill. I. XI. c. m. — 5 Tom. V. Ep. secr. cccisxxii.

regalis magnanimitas, confisa de divino auxilio

et favore nostro, quantum cum Deo poterimus,

polenter et viriliter non omittat. Dat. Avin. II id.

Decembris, anno v».

60. Data est aliis litteris ad Roberti regis gra-

tiam provincia Aver.sano episcopo et abbati Cu-

mensi, ut Liparenses censuris solverent ea lege,

ut si ad hostem deficerent, iterum i.riori nexu

irretiti tenerentur. Revertebatur Neapolim viclrix

Roberli regis classis ', cum saeva tempestate dissi-

pata esf ; et quatuor triremibus, quae captivis

plena? erant, in Corsicam actis, plures Siculi eva-

sere;adeoinconstans est humanae felicitatisstatus.

Caeferum exortis in Siciliaciteriori dissensionibus,

urbium cives immania odia exercuisse, superius

ex Joanue Villano vidimus, ac Roberlum ob non

compressum improborum furorem in invidiam

vocatum ; quem quidemin admiuistranda justitia

fuisse remissiorem, ex litteris Pontificiis^ conslat,

quibus Benedicfus recli et aequi amantissimus

,

ufque supremus regni dominus graviora ea mala

cnumeravit, illaque regia auctoritate tollijussit.

Manalianf illa pra?cipue ex eo fonfe , ut refert

Pontifex ', quod procerum clienfes adversus ipsos

tesfes esse delrectarent : « In castris, inquil, et

locis eorum maxime committunt vefita et incul-

cant licenter, inde sumpta fiducia, quod per eo-

rum subditos et vassallos contia eos non potes

verum haberi festimoniuni : et sic accusationes

et denuntiationes, quae fiunt in curia charissimi

in Chrislo filii nostri Roberfi regis Siciliae illustris

de excessibus eorumdem, vim non obtinent, nec

debitum sortiunfur elTecfum ». Ad coercendani

igitur eam improbitafem Dei vicarius damnavit

anathemate illos, qui publicos grassatores excipe-

rent, ipsorumque loca interdicto subjecit; tum

eos, qui ad ref^efendam arniis ultionemcoifionem

facerent. Eo vindiclce appetitu elati nonnulli pro-

ceres Campania; foederati adversus Fundorum
comitem in Neapolifanum regnum excurrerunt,

dum regiae vires ad redigendam ad officium

Trinacriam distractae erant, non sine Roberti regis

jactura, verum efiam confemptu Ecclesiae, quae

anatiiema aliasque graves pcenas Roberti regnum

infestantibus objecerat. Persolutum porro Roma-

nae Ecclesiae octo millium unciarum auri censum

syngrapha PonfiUcia tesfafur *.

Similiter insequenfi die a Petro rege Arago-

num Sardiniaj ef Corsicae liberalitate Sedis Apo-

stolica; acceptarum nomine duo millia marcharum

argenfi sunt iu Ponfificium fiscum illata \ Acces-

sisse vero Petrum ad eamdem Sedem, uf clientis

obsequia ex officii religione solemni ritu Pontifici

addiceret, non modo Pontificia; liftera; anno pro-

ximo ineunte exarats ° osfeudunt ; sed etiam

testautur historici ', e quibus Benedicti Vitae au-

' Jo. Vill. 1. XI c. 107.— 2 Tom. V. Ep.secr. rxxxv. — ' An 6.

Ep. conj. XXIV. — * Tom. v. tp. secr. cc.\iv. — = Ibid. lip cc.w.

— 8 Tom. VI. Ep. secr. i. — ' .Mar. 1. xvi c. 6. Sur. 1. vu. c. 4S.

BENEDICTI XII ANNUS 6. CHRISTI )339. 177

clor ha;c affert '
: o Ad dictuin papam venit Avi-

nionem Petrus rex Aragonum, fecitque ei lioma-

giuni et proestitit juramentum fidelitatis in forma

debita pro ref^no Sardiniae, quod tenet in feudum

ab Ecclesia Romaiia, fuitque idem rex hoiiorifice

receptus per dictum papam : licet die introitus

sui in curia incendium maguum fuit in coquina,

ubi parabanturcibaria proprandiodictorum papae,

regis et cardin ilium, prout est fieri coasuetum :

sed, hoc non obstante, omnia fuerunt bene dispo-

sita et parata sic et taliter, quod omnes remanse-

runt bene contenli. Venit eliam cum dicto rege,

qui satis juvenis erat, Jacobus Majoricarum, qui

quasi dicti regis pro tunc regimen et gubernatio-

neni habebat, saltem quoad personams.De exorta

inter hos reges discordia, cum Petrus a Jacobo

solemnia clientis ofQcia exigeret, in rebus Hispa-

nicis dicemus : nunc institutum de Romanae
Ecclesiaj fiduciariis principibus sermonem prose-

quamur.

61. Insubrice proceres papcB fiduciarii.— Gon-

stituti suiit boc anno in Ilalia plures magnates
Sedis ApostoliciE fiduciarii, qui e tyrannis in justos

principes, accefita a Benedicto, ulpote interregni

tempore administratore imperii, quam antea sce-

lere arripuerant auctoritate, evaseie. De Lucbino
post Azonis vicecomitis Mediolanensis mortem
Mediolani principe meminit Joannes Villanus -

illumque decem aureorum millia in annos sin-

gulos Pontiflci pendere pollicitum; sed de eo suo
loco inferius : Mastinum similiter, non qainqua-
giiita ( error enim in auctorein irrepsit) sed quin-

que, ut ex litteris Pontificiis constat, millibus

census aunui pactis, plurium urbium principa-

tum accepisse : qua occasione auctor in exclama-

tiones ineptas in Roinanam Ecclesiam prorum-
pit. Quid tandem diceret, si Anglife, IIiberni;e,

Aragoniae, SardinJge, Corsica?, Trinacriae, Sicilis

reges piuresque alios, de quibus Baronius nosque

meminimus in Annalibus, ut alios plures inferio-

res principes mittamus, Romani Pontificis clientes

se professos audiret, atqiie honori et triumpho
duxisse suos illius, cui data est omnis potestas in

calo et in ^erra , vicario principatiis subjecisse?

Quo vero ritu
,
quave consilii maturitate expe-

tentibus Italis gesta res sit , ex publicis docu-

menlis tum editis delibanda narralio visa est.

Constituti ^ sunt a Scaligeris [irocuratores

Bonaventura e Ponte petra?, et Guillelmus e Pa-

strengo, ul a Benedicto Veronensem prajfecluram

deposcerent : « Ad comparendum coram sanctis-

simo in Christo patre et domino Benedicto, divina

providentia sacrosanctoi et universalis Ecclesia;

suinmo Ponlifici , et ad supplicandum eidem

,

quod ipsos dominos Albertum et Mastinum et

utrumque eorum in solidum dignetur con-

' Apud Bosq. et Ms. bibl. Vat. sig. num. 3765. iii Bened. XII.

—

' Jo. Vill. 1. XI. c. 100. — 3 Ms. bibl. Vall. sign. lil. B. duqi. 12.

pag. 206.

Akn. ToMiis XXV. Rayn, VJ.

stituere vicarios ipsius domini summi Pontificis

etsancta; Romana} Ecclesia; usque ad tempus, de

quo eisdem summo Pontifici videtur expedire,

vacante imperio, in civitatibus Veronae, Parma; et

Vicentia;, ac castris, villis, territoriis, districtibus

et comitatibus civitatum earumdem ad regen-

dum, gubernandum vice, jure et nomine dictsc

Romana; Ecclesiae, et prafati dominiRomani Pon-

tiflcis vel alterius, qui erit Romaiiiis Ponlifex pro

tempore, civitates, districtus, lerritoria et comi-

tatus, etalia castra et villas praedictas, et habita-

tores laicos ipsorum ; ac merum et mixtum iinpe-

rium, etjurisdictionem omnimodam temporalem,

ac universa juria imperialia in omnibus et singulis

civitatibus, castris, villis, territoriis, districti-

bus et comitatibus eisdem, et universos habita-

tores laicos ipsorum exercendum et administran-

dumvicejure et nomine proxime dictis, et ad

tem[ius prsdictum, et vacante imperio [irccdicto;

et ad recipiendum asanctissimodomino Benedicto

Romano Pontifice hujusmodi vicariatum in civi-

talibus, castris, villis, districlibus et comilatibus,

et habitatoribus omnibus supradictis, ut hffic

multa alia et plura constant publico Instrumento

procurationis, scripto sub signo el nomine mei

Joannis Francia; notarii infrascripti die Jovis

XXV mensis Februarii mcccxxxix, Indictione vii ».

62. Ob ItalicE quietem, Scaligeri, vacante solio

imperiali, a Pontifice, ut poscedaiit, vicarii Ccesa-

rcei creantur, diversis sub conditionibus. — Extra-

cta est in plures menses conferendac Scaligeris,

vacuo augustali solio, vicariae praefecturae tracta-

tio, ac demum e publica re visum est eos creari

proreges : atrocissima enim bella Italica coinpo-

neiida, promovendam divinam gloriam, animas-

quead adi|iiscendam felicem iminortalitatem faci-

lius [jerduclum iri. Transmissum itaque est ad

Scaligeios hoc decretum.

« Benedictus episcopus, servus servorum Del,

dilectis filiis nobilibus viris Alberto et Mastino de

la Scala fratribus, vicariis nostris et S. R. E. in

Veronensi, Parmensi et Vicentina civitatibus, ac

castris, villis, territoriis, districtibus et comi-

tatibus earumdem, salutem et Apostolicam bene-

dictionem.

« Atlendentes gravia longe lateque diffusa,

proh dolor I animarum pericula, quae in nonnuUi?

Italite, et maxime Lombardiae et Marchia; Ter-

visin;c provinciis absque rationis judicio dissen-

sionum suscitata; materia; generarunt, et ex qui-

bus strages corporum et dispendia facultatum , et

alia non facile numeranda pericula provenerunt,

sub S[ie illius, cui facile est res etiam desperatas

sine moliniinis tarditate perficere, adid sollicitudi-

nem nostram convertinnis, ut sublatis hujusmodi

dissensionibus per opportuna provisa remedia

salutaris et consulti regiminis, scandalorum suc-

cidere et pro[iulsare materias, plantare pacem,

[lopulis securitatem adjicere, ac in eis Urmam
stabilire quietem Deo propitio valeamus, ut eae-

23
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dein provinciae, \)er bonum regiiiieu securilale

gaudenles, in pacis pulcliritudiDe sedeant et in

requie opulenla quiescant. Sane nos diiigen-

ter, etc. )) El infra, Battentoquod imperio Roniauo

vacanle prout nunc vacat, ejus regimen, disposi-

tio et jurisdiclio ad solum Rnmanum Pontificem,

cui in B. Petri Aposlolorum principis ca^leslis

simnl el lerreni imperii jura Deus ipse commisit,

liertinere noscunlur, et ea ipse procfati imperii

vacatione durante per se vel alium seu alios exer-

cet in imperio memorato, etc. » Subjicit ut ora-

tores Alberli et Mastini pra^fecturam Veronensem

postularint ad justiliam administrandam, ac plura

promiserint ad populorum salutem et Ecclesise

decus, inter qu£e haec :

Qiii si quidem procuratores ,
principalis et

substitutus, procuratorio nomine vestro nobis, in

fratrum nostrorum ejusdem S. R. E. cardinalium

pnTseutia solemniter promiserunt
,
quod vos et

(luilibct vestrum nierum et niixtum imperium,

jurisdictionem, jura et vicariatum pra?dicta exer-

cebilis et administrabitis, ac civilates, castra, vil-

las, districtns et comitatus prtcdicta, ac cives, in-

colas et liabilatores ipsorum regetis et guberna-

bitis vice, jure et nomine nostris, ac successorum

nostrorum et Ecclesia? pra>dictorum, non tyran-

nice, sed secundum jura cummunia et leges ac

consuetudines rationabiles , et libertati Ecclesia-

sticcB non repugnanles, vigentes et bacteuusobser-

vatas in civitatibus, castris, villis, districtibus et

comilatibus memoratis : et quod in exercilio, ad-

ministratione, regimine et gubernalionc hujus-

modi, et universis proclamationibus, bannis et

actibus
,

propterea faciendis denomiuabitis vos

vicarios Romaui Poutificis et Romanse Ecc]esi;r;

prffilibata? : et quod in omnibus et singulis civita-

tibus, castris, villis, comitatibus et districtibus

prffdictis Ecclesiasticam conservabitis libertatem:

et quod vos et quilibet vestruni communiter et

divisim Ludovicum de Bavaria, qui se dicit impe-

ratorem, et quemcumque alium, qui se nomina-

ret imperalorem vel regem Romanorum, vel se

dicerel in imperatorem vel in regem Romanorum
electum, qui per diclam Romauam Ecclesiam

approbatus non esset, non recipietis in civitatibus,

castris , villis , comitatibus et districtibus ante-

dictis, vel aliis terris dilioni vestrte subjectis, vel

in posterum subjiciendis, nec ipsos in eis recipi

per vestros subdilos permittetis : quinimo pro

posse vos opponelis, quod civilates, castra, villas,

dislrictus, coaiitatus et territoria, quce nunc obti-

netis vel in posterum obtinebitis, aut aliqiiam

seu aliquem, vel aliquod iisorum non intrent vel

occupent, ac eliam super his resistetis eisdem : et

quod de civitatibus, castris, villis, comilatibus,

districtibus et terriloriis supradiclis universos

haereticos ab Ecclesia denolatos, vel in posterum
denotandos expelletis et facietis expelli, et ipsius

EcclesiBe rebelles, in quautum potueritis inipu-

gnabitis et recipietis fideles ipsius, eosque admit-

tetis in eis et beuigiie tiaclabitis, in civitatibus,

caslris, villis, coinitatibus et di^trictibus, ac terri-

toriissupradiclis, et maximead mandatuni Romani

Pontificis et Roman;c Ecclesiae pradictorum, nisi

in receptione et admissione et tractatu dictorum

fidelium vobis ex causis evidenlibus vel proba-

bilibus conjecturis periculum immineret; quod-

que vos et quilibet vestrum fideles eritis nobis el

successoribiis noslris Romanis Pontificibus cano-

nice intrantibus, et Romana; Ecclesioe prfelibatae,

ac nostrae et successorum et Romanae Ecclesia'

proedictorum, honores et jura conservabitis illi

bata, ac nostros et successorum, et Ecclesioe pr®-

dictorum legatos et nuntios, eundo, morando et

redeundo bonorifice tractabitis, et adjuvabilis in

necessitatibus eorumdem.
63. a Et in signum superioritatis nostrte et

ejusdem Romanae Ecclesioe, pro concessione vica-

riatus bujusmodi, cum omnibus juribus, fiscali-

bus, et iniperialibus supradictis praefati procura-

tores vestri , habentes ad hoc a vobis speciale

mandatum et plenariam potestatem, procuratorio

nomine vestro et cujuslibet vestrum in nostra el

dictorum fratrum nostrorum praesentia et in pu-

blico consistorio, proesente niultitudine copiosa

fidelium obtulerunt, dederunt et constiluerunt

nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus

canonice intrantibus , et eidem Rom. EccIesiEB

usque ad finem temporis, quo hujusmodi vicaria-

tus officium vobis duxerimus concedendum ; vel

quousque praefata vacatio imperii durabit, si forte

ante finem constitutionis et concessionis vicaria-

tus hujusmodi cessaret vacatio memorata, pensio-

nem quinque millium florenorum auri puri ju-

slique ponderis et cunii Florentini, ubicumque

Romanus Pontifex fucrit, eidem Romano Ponti-

fici, qui erit pro tempore, et Romanae Ecclesiae,

vel ipsi Ecclesiac ubi ipsa fuerit , Sede vacante,

recipienli pro futuro Pontifice , et pro portione

collegiuin ipsius Ecclesiae cardinalium contin-

gente, anno quolibet inchoando in primo futuro

festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et ex

tunc in antea annis singulis in festo praedicto,

hujusmodi vicariatu durante, vestris et cujuslibet

vestrum sumptibus et expensis, sub infrascriplis

poenis et senteBliis, si in aliquo termino fuerit in

hujusmodi solutionecessatum, integraliter et sine

dimiiiulione aliijua persolvendam : et quodeidem

Romana; Ecclesiaj, quandocumque proparteipsius

fueritis requisili, exhibebitis ducentos equites, et

trecenlos pediles secundum morem patri;B bene

armatos, in Lombardia, marchia Ancoiiitana et

provincia Romandiolai, ac civitatibus Bononiensi

etFerrariensi, et districtibus eorumdem, pro juri-

bus et boiiis dicto Ecclesiae defendendis, recupe-

randis, etconservaiidis, servituros eidem Ecclesia;,

et in ejus servitiis moraturos pro tribus mensibus

siugulorum annoruin, quibus durabil vicariatus

praidictus, propriis sumplibus et expensis vestris

et ha:redum vestrorum : et quod ultra istos tres
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menses liceat nobis et diclis successoribus, seu

dictoc EcclesicB praHfatosequitesetpedites retinere,

nostris tanien et dictorum successorum et Eccle-

sioe sumplibus et expensis; vosque et quiiibet

vestrum facietis et curabitis cum airectu, quod

ipsi equites et pedites, in servitio dictsc Ecclesia)

remanebunt pro stipendio competenti.

64. « Rursus dieti procuralores, nobis nostro

et successorum et Ecclesiae prajdictorum nomine

solemniter slipulantibus
,

prosdicto procuratorio

iiomine promiserunt, quod si qua bona, posses-

siones vel jura qualiacumque sint, et in quibus-

cumque consistant, locorum vel personarum Ec-

clesiasticorum, per vos vei vestrum alterum, aut

alios vestros nomine vel mandato, vel quoscumque

aiios sunt occupata vel detenla illicite, vel sub-

tracta in civitalibus, castris, villis, comitatibus et

districtibus ac territoriis supradictis, seu aliquo

eorum, bona fide et integre reslituetis, et restitui

facietis libere, et cum effectu locis et personis eis-

dem : et quod possessiones, bona et jura ipsius

ulterius non occupabitis vel subtrahetis, nec oc-

cupari vel subtrahi permilletis, nec occuparo seu

subtrahere volentibus consentietis, nec eis dabitis

auxilium, consilium vel favorem ; dictasque per-

sonas Ecclesiasticas in suis juribus et libertatibus

defendetis, easque de facto et quantum ad vos

pertinuerit, etiam de jure juvando et permittendo

ipsas frui libere et paciQce omnibus possessioni-

bus, bonis et juribus ac libertatibus eorumdem,
et a qualibet violentia et injuria, eis quomodolibet

in ipsis possessionibus, bonis et juribus, ac liber-

tatibus, vel ipsorum personis, necnon fructibus,

redditibuset proventibus possessionum, bonorum
et jurium eorumdem inferenda, penitus sludebitis

abstinere; ac personas easdem, earumque fami-

liares benigne et favorabililer tractabitis, omnes-

que libertales et immunitates ipsis de jure conces-

sas observabilis , et observari per alios facietis

eosque benigne tractari.

65. a Insuper dicti procuratores vestri volue-

runt et consenserunt expresse procuratorio no-

mine supradicto, quod propter hujusmodi obla-

tionem et Constitutionem dictae pensionis, et solu-

lionem iiisius, et supradicti adjutorii ducenlorum
equilum et trecenlorum peditum praestationem,

vel aliquod aliud pra;missorum, eadein Romana
Ecclesia non teneatur suis sumptibus vel expensis

civitates, caslra, villas , dislrictus et comilatus

prffidicta defendere, vel vobis eisque quodcumque
aliud temporale adjutorium exhibere, nec in ipsa

aliquod aliud jus transferre , nec se vobis in ali-

qua propterea obligare. Eadem tamen Romana
Ecclesia pro defensione vicariatus hujusmodi, ac

bonorum et jurium pracdictorum, ubi per vos vel

vuslrum aliquem fuerit requisita, si et quando, et

proul sibi decere et expedire videbilur, spirituale

auxilium, censuram videlicel Ecclesiaslicam, vo-

bis de solita suae beiiignitalis gralia exliibebit :

vosque nihilominus et quilibet vestrum reuiama-

tis , ac civitates , caslra, villae, territoria, districtus

et comitatus pra^dicta, et habitatores ipsorum re-

maneant et consistant, hujusmodi vicariatu du-

rante, sub protectione ejusdem Romana) Ecclesiae

speciali.

B Idemque procuratores, nobis nomine no-

stro et successorum nostrorum solemniter stipu-

lantibus
,
promiserunt procuratorio nomine su-

pradicto, se facturos et curaturos cum effectu

,

quod omnia et singula supradicta per eos pro-

missa vos et quilibet vestrum rata et grata habe-

bitis perpetuo et tenebitis el adimi)Iebitis : et

quod contra ea, vel ipsorum aliiiuod, durante vi-

cariatu pradicto, non facietis vel venietis aliqua

ratione , occasione , colore vel causa; ipsaquc

omnia et singula supra et infrascripta infra festum

NativitatisDoiiiini proxime futurum, inpra;sentia

nuntii seu nuntiorum nostrorum, quem vel quos

ad haec deputaverimus, et ad civitatem Veronen-

sem, vel aliquam aliam de prsdictis duxerimus

destinandum vel destinandos necnon tabellionis

publici ad haec specialiter adhibendi, afQrmabitis,

couQrmabitis, ratificabitis et emologabitis speci-

fice et expresse, vosque solemniter promiltelis per

vos et quemlibet vestrum , corporaliter prffistito

juramento, quod omnia et singiila pr;cmissa, se-

cundum quod per dictos procuratores promissa,

oblata et constituta sunt, efficaciter observare

studebitis et compleresub pcenamille marcharum

argenti, Romanai Ecclesiae et ejus caiiiera} toties

committenda et solvenda,quotiescontra praemissa

vel aliquod praemissorum veneritis vel etiam fa-

cietis , ratis et Qrmis nihilominus manentibus

omnibus et singulis supradictis; confecto exinde

per tabellionem eumdein publico Instrumento,

nobis et eidem Roman^e Ecclesia^, infra dictuiii

terminum post atfirmationem , confirmationem,

ratificationem, emologationem et juramenti prae-

stationem hujusiiiodi fideliler transmittendo
,

realiter assignando ; durante tamen vicariatu prae-

dicto, quem vicarialum, vos et quilibet vestrum,

et haeredes vestri, nomine nostro et successorum

nostrorum Roinanorum Pontificum, et ejusdem

Romanae Ecclesiae, per vos et hxredes vestros te-

nendum et exercendum, non possitis dimilterc,

vel a vobis abdicare, imperio pra}fato vacante,

usque ad temporis Qnem,;quoeum vobis dictisque

hfflredibus duxeriinus concedendum; vel etiam

ultra tempus praedictum, quandiu videlicet |ilace-

bit nobis et dictis successoribus nostris, vacante

tamen dicto imperio, per vos et haeredes vestros

praedictos vicariatum hujusmodi exerceri , nisi

cessaret antea vacatio imperii memorati. Quam
quidein vacationem tamdiu intelligimus, et per

alios intelligi volumus perdurare, quousque ali-

quis in iiiiperatorem vel regem liomanoruiii con-

corditer et canonice electus fuerit et per Sedeni

Apostolicam approbatus : post quam approbatio-

nem vicariatus luijusmodi statim debeat expirare.

Dicticjiie procuratores , de praedictis omnibus et
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singulis promissis per eos, per vos tenendis, adim-

plendis et inviolabiliter observandis, procuratorio

nomine vestro pra'stiterunt inanimas vestras cor-

poraliter juramentum.

66. Denique praedictis omnibus, per dictos

procuratores nomine procuratorio supradicto in

prffisentia nostra, et dictorum Iratrum nostrorum

pcractis solemniter et perfecti?, nos bujusmodi

vestrae devotionis, et laudabilis considerationis

propositum in Domino commendaiites, ac pro-

missa, oblata, coustitula, gesta et babita per pro-

curatores eosdem pro parte vestra noaiine procu-

ratorio prffibbate acceptantes expresse; securitati

quotjue, tranquillitati, paci et quieti vestr^T, nec-

non civitatum, caslrorum, villarum, districtuum,

terrilorionim et comitatuum praedictorum , eo-

rumque salubri regimini providere, ac praefalis

obviare periculis etdispendiiscupientes, dictorum

procuralorum nobis pro parte vestra porrectis

supplicationibus inclinati, vos et quemlibet ve-

strum in solidum, el bEeredes vestros ex vobis iegi-

time descendentes, usque ad deceni annos a data

praesentium computandos, et ultra quandiu nobis

et successoribus nostris placuerit, dictatamen im-

perii vacatione durante ; si tamen in tenendo et

exercendo vicarialum liujusmodi ultra dictum

tem|ius decem annorum veslra vel ha3redum ve-

strorum voluntas accesserit praedictoruni, consti-

tuimus auctoritale Apostolica vicarios nostros,

nomine nostro et successorum nostrorum , et

Ecclesiae Romanae praedictorum, in civitatibus,

caslris, villis, comitatibus, districtibus et terri-

toriis supradiclis, castro burgi saiicti Doniini Par-

mensis dicEcesis cum ejus territorio et districtu

excepto (quod in Constitutione et concessione

vicarialus bujusmodi volumiis non includi) ad

gerendum in eis pro nobis, ac nostro et succes-

sorum nostiorum Romanorum Pontificuin et Ro-

nianaj Ecclesiae praedictorum nomine vicariatus

officium, etc. » Praescripla est etiam sacramenti

forma a Scaligeris nuncupanda eisdem concepta

verbis, quibus Ecclesiae clientes devinciri solent,

ex qua etiam ii in verba Pontificia jurare jussi.

Pergit Poiitifex : « Hujusmodi autein homagium
vos et quilibet vestrum et dicti haeredes facere, et

juramentum fidelitalis praestare secundum pra)-

scriptam formam nobis infra dictum festum Nati-

vitatis Domini, et cuilibet successori nostro Romano
Pontifici infra sex menses a tempore promotionis

suffi, si in Italia fuerit, si vero eum exlra llaliam

esse contigerit, infra annum teneainini: et sin-

gulis eisdera successoribus ct eidem Romanae

Ecclesiae renovabitis tam ipsum homagium,quam
hujusmodi juramentum , durante tamen pra?fe-

ctura praedicta. lu oplione autem et beneplacito erit

Romanae Ecclesia; vos et hferedes veslros vocare

ad praestandum personaliter juranientum fideli-

tatis hujusmodi, et ligium homagium faciendum

Roiuano Ponlifici et eidem Ecclesiaj , etc. Dat,

Avin. kal. Seplembris, Ponlificalusnoslri anno v».

Ql.Scaligerinecn epfscopi Veronensisrei, quali

poenitentia i?i gratiam admitterentur , episcopo

Mantuano significal Benedictus. — Cruentarant

se Scaligeri jam ante ca^de BartboIoma;i episcopi

Veroiiensis, in quos Bertrandus patriarcha Aqui-

leiensis, cui Verona in sacrarum rerum admi-

nistratione contributa erat, judiciariam actionem

instruere jussus fuerat (1). Cum vero responderent

caesum calentibus ira animis proditionis reum ob

coitiones initas cum bostibus,structasqueipsorum

vitae insidias, tum de violata episcopali majestate

veniaiii poscerent , ea lege in graliam admissi

fuere , ut tunica et supertunicali tantum induti,

tenentes manibus cereas faces, centumque alias

praeferri jubentes, a Veronensis urbis porta ad

principem Ecclesiam progrederentur, veniam il-

latae episcopo caedis a canonicorum coUegio de-

precaturi : sacella aiiquot conderent, ut in iis res

divina fieret : imperata etiam donaria in eadem

Ecclesia collocanda : necnon jejunia et eleemosyna!

erogandae in pauperes. Quae singula in litteris ad

episcopumMantuanum,cui injunctumest munus,

ut eos ritu Ecclesiastico expiaret, datis ' expressa

sunt :

« Benedictus, etc. venerabili fratri episcopo

Mantuano.

« Licet atrocissima sit illorum injuria, qui

manus sacrilegas in necem spiritualium patrum

extendunt, et indigne auxilium Ecclesia^invocent,

quieam tam acerbiter in sublimibusejuscolumnis

atque sponsis offendunt
;
quia tamen ipsa, quod

matris esl exhibens , non consuevit redeun-

tibus claudere gremium, sic recipit pcenitentes,

quod delinquentes poena castigel, cum sint culpae,

quarum gravilate pensala crudeliter parcilur, et

misericorditerdesaEvilur.SanenobilesviriMastinus

natus quondam Albuini de la Scala, et Albuinus

natus quondam Caiiis grandis de la Scala, cives

Veronenses, per dileclum filium Guillelmum de

Pastrengo nuntium et procuralorem eorum, ad

infrascripla specialier constilulum, ac per eos ad

hoc ad nostram prcesentiam deslinatum, nobishu-

militer exponere curaverunt
, quod dudum ad

audientiam, imo sicut asseritur, nolitiam eorum

(I) Bernardus Aquileiensis palriareha, cui a Pontifice injunelum nt in reos necis episcopi Veronensis inqnireref, lioc ipso anno Con-

stitutiones svias edidit, quas ex prfficedenlibus Aquileia; Concilii colleclas in Synodo anni liujus, habita dic xxv Aprilis, assidentibus

episcopis ix, vulgavit. Recitantur illiC in Colleclioue Conciliorum Veneto-Labbeana lom. xv, col. 53;i, et canones xxx complecluntur.

Quarta et quinla Conslilutio desumpla; sunt totiJem verbis ex Concibo proviiiciali Aquileiensi suh Rjyraundo patriaicha, quod habituni

fuisse anno mcclxxxh (non vero aniio mcclxxxi, ut splialmale lypographico ibidem legiinr, cum Montfauconiiis, ex quo hax desunipla

sunt, aunum mcclxxxii habeat) anonymus adnotator Concilii, de quo hic agimus, adiuonet. Porro gnnina; isuc Constitntiones, in quibus

pa;'u;c in sacrilegos clericorum inlerfectores, tum et iniquos bonorum Ecclfsiastieorum invasores decernuntur, innovanda; tunc fuerant, cmn
nernardus coraniissum sibi a Pontilice haberet, ut de interfectoribus episcopi Veroiiensis inquiieret. Reliquas Constitutiones nihil habent

novi, quod noslra aliqua animadversione indigeat. Maxsi.
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de(Uicto,quod bonae memorii^B BartholoiTiaEusde la

Scala episcopus Veroiiensis tractabat cum Venetis

et Florentinis, tunc ejiisdem Maslini capitalibus

inimicis, civitatem Veroneusem de manibus jiraj-

fati Mastini violenter eripere, ipsumqueproditorie

interficere ; eodenique Mastino de his certificato

tam per litteras super luijusmodi tractatu liabitas

et inventa>, quam per relationem fide dignarum

personaruiu ; necnon per jactationem et colla-

lionem verbalem
,

quod idem episcopus cum
multis civibus Veronensibus et etiam forenfibus,

de qnibus credebat posse confidere, faciebat, cos

ad similis machinationis operam et consensum

omnibus, qnibus poterat, persuasionibus indu-

cendo;idem Mastinus, timens propter dictorum

inimicorum polentiam per tractatus et persua-

siones hujusmodi perdere statum suum, ac ex his

ad iram commotus, ejusque calore succensus ,

ipse et Albuinus prjcfatus in personam dicti e\n-

sconi fecerunt insultum, ipsumque multis sibi

illatis vulneribus occiderunt : de quo siquidem

reatu piurinium poenilentes, per eumdem procu-

. ratorem prsemissa nobisdevote et humililer expo-

nentes, et quod ad praesentiam nostram propter

mullorum inimicorum suorum insidias, quas

probablliter formidabant, absque personarum pe-

riculo se conferre personaliter non valebant,

nobis humiliter supplicarunt, ut eos de bujus-

modi realu plurimum, ut prajfertur , dolenles

pariler et coniritos, ac ad gremium sanctae matris

Ecclesiseredire cupientes, acsuper iis stare paratos

mandatis ejusdem Ecclesiae atque noslris ab

excommunicalionis senientia
,
quam prnpterea

incurrerunt, absolvi de ipsius Ecclesiae miseri-

cordia mandaremns.

68. « Nos igitureorunidem Mastini et Albuini

magnaecontrilionisindicia nobis pro parte ipsorum

exposita attendentes, ac de tiiae circumspectionis

industria plenam in Domino fiduciam obtinentes,

fraternitati tufe per Apostolica scripta committimus

et mandamus, quatenus ab eisdem Mastino et

Albuino de parendo mandatis nostris et ejusdem

Ecclesiae prius recepfo corporaliter juramento,

ipsos auctorilate nostra ad hujusmodi excornniu-

nicationis sententia juxla Ecclesiae formam ab-

solvas; injungens eis sub debito praestiti jura-

menti, quod infra octo dies post absolutionem

hujusmodi ab introilu ejusdem civitatis Vero-

nensis, cujus episcopum occiderunt, pedites in

tunica sine capulio et supertunicali ac alio quolibet

cooperimento, capitibus discooperlis, incedant et

vadant : ac ante se portari faciant centum cerea

tortitia accensa, quodlibet ponderis sex librarum,

et eorum quilibet unum accensum cereum dicti

ponderis proprianianu portet ad ejusdem civilatis

Ecclesiam catliedralem : el ibi in aliquo die Domi-
nico vel solcnmi hora, qua missa major cantalur,

et in dicta Ecclesia major fuerit populi multiludo,

otlLiant dicta turtitia cerea, et a canoiiicis dicUc

Ecclesiae veniam dicli delicli cum humilitate

deposcant. Et deinde infra medium annum, a die

absolutionis hujusmodi computandum , unam
imaginem argenleam B. MaritB ponderis triginla

marcharum , et decem lampades de argento

,

quamlibet iionderis trium marcharum, in dicta

Ecclesia offerant inibi perpetuo remansuras, ac

redditus annuos perpetuos assignent pro oleo

habendo ad dictas lampadas necessario, et nihilo-

minus infra dicfum annum in ipsa Ecclesia sex

cappellanias dolent, quamlibet de viginli florenis

auri de Florentia annui et perpetui redditus pro

sex presbyteris qui in dicta Ecclesia ullra ilIos,qui

esse consueverunt ibidem, officiare perpetuo te-

neantur : quorum duo pro anima ejusdem ejjiscopi

interempti, unusquisque videlicet per hebdomadam
suam debeat celebrare.

« In die vero, qua dictus episcopus extitil

interfectus, quilibet eorumdem Mastini et Albuini

singulis annis habeat reficere viginti quatuor

pauperes, et singulis singulas tunicas conferre, ac

toto tempore vilae suae jejiinent sexlas ferias el

vigilias festivitatum B. Mariae, nisi infirmitate vel

senectute fnerint impediti : et tunc pro illa die,

qua propter causas praedictas non poterunt jeju-

nare, duos pauperes reflcere teneantur. Et cum
fiet passagium generale, idem Mastinus et Al-

buinus, si vivant, viginti homines in equis ar-

matos in terrae sanctae subsidium miltere teneantur,

ibidem per annum imum [iropriis expensis mit-

tentium moraturos : si vero tunc rebus non super-

essent humanis , ordinare dum vixerint sint

adstricti, quod id per successores eorum debeat

adimpleri. Aliam vero poenitentiam publicam,

quam dicti Mastinus et Albuinus ob praedictum

reatum facere tenebantur, et poenas alias, quasper

sacros canones ipsi ipsorumque liberi seu posferi-

tates circa amissionem feudorum et aliorumjuris-

dictionum et jiirium, vel alias ob praedictum

facinus incurreruiit de jure, eisdem de magnae ip-

sius Sedis misericordia, superexultante judicium,

auctoritateApostolica tenore praesentium duximus
remiltendas, eos plene restiluentes ad famam de

ApostolicaB plenitudine potestatis, etc. Dat Avin.

X kal. Octobris, anno v » . Atfecti his beneficiis Sca-

ligeri contulere dono Romana) Ecclesiaj Magna-

num et Caprariam oppida Veronensis agri : quoe

Pontifex iisdem Scaligeris jure fiduciario possi-

denda tradidit , imperalo unius marchae auri

vectigali annuo, recurrenle principum Aposto-

lorum festo die pendendo. Qua de re extant

publica documenta'; in quibus etiam formula

clientelaris sponsionis nuncupanda suis verbis

concepta traditur, quae a nobis praetermittitur,

cum alias allala fuerit.

Optarant per id tempus Cogienses' Romanae

Ecclesiee ditioni accedere, ac se suaque Benedicti

' An. 0. Ep. cur. xxi. lib. Priv. Rom. Eccl. lom. ii. p. 240, 246,

2*7. .Ms. bibl. Vall. sign. Iit. B. niim. 12. pag. l'jy, 207, 209. —
- Tom. V. Ep. secr. cc.wi.
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clientelae addicere, qui humaniter recepti : data-

que Bertrando Aquileiensi patriarchae imperia' ut

oppidi possessioiiem Pontificio nomine iniret. Im-

plevit jussa patriarcha-, ac ne ob id aliqua cum
Venetis controversia suboriretur, Benedictus sena-

tum Venutum ducemque monuit, ne qua illos

afflcerent injuria; ac si jus in iisdem contenderent,

apud Sedeni Apostolicam disceptarent, salva enim

et illibata eorum jura fiitura.

69. Acl tulandam dilionem Ecdesice prcefectos

provinciarum constituit. — Ad tutandam vero

contra tyrannos dilionem Ecclesiasticam, idoneos

provinciis prrefectos imposuit Benediclus', Joan-

nemque de Amelio aucloritate * instruxit, ut ob-

jecta censurarum religione ac poenarum, quae in

Edictis Joannis XXII continebantur, terrore iiiten-

tato, omnes qui jura Ecclesiae occupassent, ad ea

restituenda adigeret : in quos etiam Rambaldum
episcopuiu Imolensem' Romandiolae prsesidem,

tum Piceni praefectuni" aniinadveitere jussit. Per-

duellium principes erant Franciscus Ordelaffus',

nonnullique Malatestarum* Ariminensium stirpe

sali, qui caedibus et rapinis provinciam foedabant,

ipsisque accesserat Eustacliius " Polentanus Raven-

nas : iique Meldulam '", arces " S. Cassiani et Elinez

invadere moliebantur. Ad quos reprimendos Pon-

tifex Floreutinos'-, utEcclesiaj opera non deessent,

exaratis VIII kal. Junias, nonis Augusti, etX kal.

Septerabris litteris, rogavit; neve in pacis tractafu

ab iis suscepto deludi, atque Ecclesiae jura interire

paterentur. Coociliata " paulo postFIorenlinoruiu

opera mense Septembri in itlmilia pax inter Foro-

livienses, Cffisenates, Malatestas Ariminenses et

Polentanum Ravennatem fcederatos, quos Ecclesia)

hostes fuisse ex litteris Pontificiis vidimus, adver-

sarumque partium socios Faventiiios, Imolenses,

Guidos comites et alios, qui nimirum cum Eccle-

sia sentiebant. Agitavit quoque pontifex '* cuin

Francisco episcopo Florentino, ut Mercennarium

in Piceno tyrannum, qui Firmuni nonnullasque

urbes et arces invaserat, certis legibus in ^ratiam

restitueret : sed tyrauniis, cum benevolenliam

Pontiticiam sperneret, sequenti anno ineunte, ut

refert Jo. Villanus '% similitLrque Acorrimbonus
Toleniinas aliique tyranni cajsi sunt a populis

tyrannidis impalientibus. Laxatis etiam furori

habenis, improbi in nonnullis aliis provinciis,

pra.'cipueque in Campania grassali ", quibus re-

primendis data opera : in Urbe vero cum factioni-

bus conlrariis diu certatum fuisset, pax est felicis-

sime revocata.

Tumultuatum " est in Pedemontio/atqueAsta

Koberto regi Siciiiaj a marcbione Monlisferrali

' Tom. V. Ep. secr. ccxvii. — - Ibid. Ep. secr. ccxix, ccxsx.
— ^ Ibid Ep. secr. XLViii, L, Lll, LVI, lx, ccx.tiii, cccxviii,
cccxx, cccssiii ad cccxxxvii. — *]bid. Ep. cclxxviii. — s Ep]
CCLXXXVI. — « Ep. CCLXXSV. — ' Ep. CCLXXX. — 8 tp. CCLXXXVll'
— '! Ep. CCLVI. — 1« Ep. CLXXXIS. — !' Ep. CCLXXX. — '2 Ep.
CL.\XXIX, CCLVI, CLXXX. — '^ Jo. Vlli. 1. XI. c. 102.— >* Toui.v.
Ep secr. cLXXii. — 's Jo. Vill. 1. xi. c. 106. — '« Lib. v. tp.'

!-ecr. Lxv, LMX. — •'' Jo. Vill. 1. xi. c 103.

erepta exiguo labore, cum ob nonsoluta stipendia

praesidiarii milites arma et equos oppignerassent

non sine regii nominis labe et macula.

70. Ligures faventes Barbaris increpat. — In

Liguria etiam novi seditionum motus a populo ex

falsis rumoribus acceplae a nobilibus, qui a Fran-

corum rege conducti in Anglum fuerant, igno-

miniae dolore furente concitati ' : mutataque rei-

publicae Genuensis forma , dux creatus est vir

popularis Simeon Buccanigra, Spiuularum et Au-

riarum faniiliarum arces ipsis ereptse, ac denique,

ut novus principatus cruore sanciretur, sequenti

anno duo e Spinularum familia proceres aliique

conjurati in novum ducem obtruncati. Illum vero

ut recti a?quique amantem laudant historici : ac

sane necessarium erat, ut strenui alicujus viri

prudenlia revocaretur inter Genuenses aequitas,

cum nonnulli adeo opum cupiditate deflecterent a

justitiae traniite, ut in Mediterraneo mari ad Tur-

carum gratiam invaderent Pontificias et Venetas

naves, uti dictum est superius, et in Oceano Sara-

cenis Africaniset Granatensibus contra orlhodoxos

Hispanos niagno Christiani nominis opprobrio

operam locarent : quainobrem ipsos Benedictus

subjectis litteris increpuit -.

« Benedictus, elc. dilectis filiis communi civi-

tatis Janueusis.

« Multorum assertio, horrore non vacua, his

diebus perduxit ad nostri Aposlolatus auditum,

quod nonnulli Januensesconcives seu districtuales

vestri laborare damnabiliter contra sure professio-

nem fidei non verentes, illi profano hosti et ad-

versario Dei et fldei C!iristian;e regi Gariiorum et

suo execrando exercitui Saracenicae nalionis (qui

ad invasionein et occupationem terrarum charis-

simi in Christo fllii nostri Alfonsi regis Castellae

illustris, ac offensam, confusionem et exterminium

fidelium degentium in eisdem crudeliter aspiran-

tes, ad hoc damnatos virium suarum conatus festi-

narunt et teirtinant dirigerequantum possunt)non

erubescunt assistere, ac eis praestare contra regem

Castella?jprfcfatum ejusque Catholicos subditos or-

thodoxas fidei defensores damnauda, proh dolorl

auxilia, consilia et favores ; non attendentes quam
gravibus animarum suarum periculis se subji-

ciunt, ac quot et quantis pcenisel senlentiis spiri-

tualibus el temporalibus per Constitutiones Sedis

Apostolicac adversus tales, falsos, perfidos et im-

liios Christianos inflictis; pra'ter nimiam infa-

miam, quai contra civitatem vestram et cives ejus-

dem et vulgari voce populi Cliristiani ex his oritur

et suscitatur tanquam suae salutis et famae prodigi

se exponunt ». Addit preces, ut cum rex Castellse

ad ipsos oratores ad conducendas naves et confi-

ciendam classem ad infldelium impetus infrin-

gendos niittat, suum erga rem Christianam stu-

dium explicent, ac subditos a ferendis barbaris

' Jo. Viil. 1. XI. c. 101. Follet. Hisl. Jaa. 1. vii. — - Tom. v.

Ep. sccr. ccLix.
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auxiliis arceant, ciim in cardinaliuni consistorio

sead id oratoruMi oiierasacraniuntoadstrinxerint

:

ita se gerant deni^iue ut a divino Numine graliam

ineant, ac veram Inudem apud liomines colli-

gant. Dat. Avin. XV Ival. Novembris, anno v ».

li.lnter Castellce et Aragonice reges adversus

Maiiros fcedus. — Pacati erant ' adversus Abo-

nielicum Albohaceni Marrochilani filium Alfonsus

Caftelloe et Pelrus Aragonum reges, ut iii freto

Gaditano mensibusMaio,Junio,Julio,Augusto, sep-

tembri triginta triremes ad barbarorum ingressus

in Hispanias prohibendum tenerent, quarum vi-

ginli Castellanus instrueret, decem Aragonius;

aliis vero meusibus Alfonsus septem, quatuor Pe-

trus munilas milite et commeatu haberent. Sed

tardius' ea comparata sunt auxilia, transeuntibus

Mauris, antequam classis Hispanica adveniret. In-

terea non cessabat Pontifex Castellae et Lusitaniae

reges ad pacemvel inducias firmandasadhortari',

ut pariter in communem hostem arma converte-

rent : « Procsertim, inquit, cum Agareni fidelium

inimici, regnorumque prffidictorum fcmuli, con-

cepta sicut ferebatur ex dissidiis eisdem ingenti

Isetitia , et audacius Christianos invadendi prae-

sumpta Uducia niterentur, sicut adhuc niluntur,

ut asseritur, eadem legna et fldeles eorum offen-

dere periculosius ». Desudabat in iis conciliandis

Bernardus cardinalis, Apostolicus internuntius..

sed obstabat adultera Gnsmania, quse Castellanum

ad Mariam reginam Lusitani filiam male haben-

dam impulerat, quamque Pontifex gravissimis lit-

teris* ejici jusserat, quas etiam divulgari a cardi-

nale voiuit, ut omnibus piis constaret , scelus

horrori esse. Cedere visus est Castellanus Apostolicis

monitis, posterioribus enim litterisad pacem cum
socero jungendam paratum se offerenli, seque in

Saracenos bello accingenti Ponlifex est gratu-

latus " :

72. Alfonso Castellce regi bellitm in Sarace-

nos paranti gratulatur papa.— « Benedictus, etc.

charissimo in Christo fllio Alfonso regi Castellee

illustri.

Nos, qui licet insufQcientibus meritis, illius

vices in lerris gerimus qui cogitationes pacis et

non afilictionis se cogitare testatur, reformationem

pacis prEedictse, velut utrique vestrum tolique

Christianitati non parum accommodam, desideriis

ferventibus affectamus, de tuaj circuinspectionis

mansuetudine, laudabilique in hac parte propo-

silo, exultalionis et laeliliffi rore perfusi, pruden-

tiam et benevolentiam regiam super his cum
graliaruin actionibus mullipliciter in Domino
commendamus ; regalem rogantes magnificentiam

atlentius et hortantes, quatenus in eodem propo-

sito illud usque ad pacis votivum effectuni, quan-

lum cum honestate decentiaque tua fleri polerit,

> Surit. I. VII. c. 46. — - Jo. Vi!l. 1. xi. c. 98. — » Tom. v.

Ep. secr. cxvi, Civii. — ' Ibid. Ep. secr. cxvai. — ' Ibid. Ep.

secr. cCLix.

prosequendo persislas : exinde quidem te Deo

acceptiorem efQcies, et diffundes per orbem ditfu-

sius celebrem famain tuam. Nos autem desti-

nandos ad praiscntiam nostram pro negotio hujus-

modi nuntios regios benigne reci[)ere, favorabiliter

et patienter audire intendimus, et circa reforina-

tionem pradictaj pacis et concordiae viis et inodis,

quibus ulilius et decentius polerimus, laborare.

a Caeterum adjecit, nobisrefereiido delectabi-

liter cardinalis iiraedictus, quod tu, fili amantis-

sime, inclytae memori.B progenilorum tuorum

,

qui zelo accensi fidei orthodoxtc pro ea defendenda

et dilat inda , spretis personarum periculis e(

expensarum profluviis, sicuteorum gesta teslantur

magnifica , et rei evidentia notoriat, insudarunt

strenue, vestigia cupiens imitari, adversus Aga-

renos eosdem pro defensione ipsius fidei, et tuo-

rum cum tuo polenti exercitu regio te potenter et

viriliter accinxisti. Nos autem his laetanter au-

ditis, ei
,
qui tibi propositum inspiravit hujus-

modi, labiorum vitulum in humilitate spiritu?

exsolventes, regalem magniflcentiam exhortamur

in Domino et rogamus, ut de divinae virtutis pote-

state confisus, ac spiritu fortitudiiiis et roborema-

gnanimitatis accinctus, inchoalum Dei negotium

hujusmodi sic constanteret intrepide prosequaris,

quod exinde apud Deum perennis mercedem prae-

mii , et apud homines condignis praeconiorum

attolli titulis merearis. Dat. Avin. V id. Augusti,

annov». CaElerum conveneraf Castellani socer

Alfonsus Lusitaniae rex suos ad aulam Pontificiam

pro slabilienda concordia oratores missurum

;

utque regnum adversus impiorum excursiones

tutaretur se comparavit.

73. Aragonium ad coucordiar?i cum Jacobo

Balearium rege sollicitat hunc de prceslanda Petro

clientelam sponsione, et de pace alenda monet. —
Studebat etiam Benedictus ob imminens barbari-

cuni beilura alios Hispaniae reges conciliare ar-

cliori fcedere, neque enim Belmarini regis filius

unius urbis, sed Hispaniarum regem se vocabal,

quas Maurorum dira eluvie inundare parabat.

Gliscebat vero inter Petrum Aragonum et Jaco-

bum Balearium reges discordia, ad quosad foedus

adducendos incubuit, Aragonium quidem , ne

asperius sua jura a Jacobo Baleari exigeret, utque

conlroversiam comniunium amicorum arbitrio

coinmilteret admoouit-, ne si res erumperet in

bellum, ingentia inde discrimina emergerent:

a Benediclus, etc. cbarissimo in Christo filio

Pelro regi Aragonum illuslri.

« Tam litlerali quam verbali relalione displi-

cibili admodumet intesta percepimus, quod hoslis

antiquus humani generis, aemulus charitalis et

pacis, ibi suae virus nequili;e diffundere satagens,

ubi se amplius existiinat obfulurum, inter te,

charissime fili, et cbarissimum in Christo filium

nostrum Jacobum regem Majoricarum illuslrein,

' Tom. V, Ep. ccLX. — * Ibid. Ep. cix.
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propiuquis tibi, sicul uosti, uexibus sanguinis et

affinitatis conjunclum, pericnlosa nimis dissiiiia

nilitur suscitare; sicque vos invicem periculosius

commovere, ut prstextu illorum, quoe per te, fili

dileclissime, petuntur ab eodem rege pro regno

et terris suis, rege ipso dicente, ut asseritur, se

credere modo, quo jietuntur, ad ea non teneri ; ad

guerraruni Deo displicibiles, et utrique \estrum

periciilosissimos fremitus el congressus bellicos

prorumpatis liinc inde.

a Nos igitur, qui te pracfatumque regem, et

domos vestras regias paternae dilectionis affeclu

prosequimur, et gerimus in visceribns charitatis,

innumera dispendiosa discrimina, quo commo-
tiones hujusmodi, si quod absit, procederent, se-

cum trahent (pracsertim his temporibus, quibus

ille lioslis |)rotunus, et crudehs adversarius ortho-

doxffi fidei, Marrochitanusrex scilicet, ad Christia-

norum exterminium ac invasiones, oCfensiones et

occupationes terrarum tuaruni et i|isius regis Ma-

joricarum, ul habet rumor vulgaris, aspirans,

mullos ad hncc apparatus facere dicitur) attenden-

tes diligeiitius, et eis obviari salubriter cupientes,

regiam rogamus excellentiam, el in Domino at-

tentius exhortamur, quatenus ea, quaj prtemisi-

mus; necuon quam graviter Deum otfenderes,

quantamque maculam in tui nominis gloria po-

neres, si regem eumdem Majoricarum sic, ut prae-

mitlitur, tibi conjunctum, cujus progenitores et

praedecessores de tua domo Aragonum inciyta

ilescenderunt, offenderes per invasiones hostiles,

quantaque gaudii et exullatiouis niateria exinde

prfffato regi Marrochitano et Saracenis aliis suis

valitoribus et complicibus praestaretur; et insuper

quanta expensarum etsumptuum profluvia belli-

cus unius regius adversus alium apparatus expo-

scit,quodquebeIli eventus existeredubiusnoscitur

et incertus, in examen rectae consiiierationis ad-

ducens ; etadvertens niliiloininus diligenter, quod

nondum inter te ac charissimum in Christo filiuni

nostrum... regem Castellae illustrem, qui favere

regi pralibato Majoricarum dicilur, nondum con-

cordia plenarie solidata, ut fertur, majus posset

ex pramissis dispendiosum scandalum suboriri ;

et demum haec alia niulta, quaj tibi circa pra;-

missa possunt occurrere, ponens et statuens pru-

denter et iirovide ante oculos mentis tuae, propo-

situm tuum, si forsau circa guerram faciendam

contra regem Majoricarum praedictum conceperis,

omnino velit tua serenitas deserere, et in melius

commulare: ut videlicet jier communes amicos,

viros utique fldeies et expertos in talibus, qui liti-

gia et jurgia odiant, pacem zelentur et concor-

diam, ac tuum et memorati regis Majoricarum

statum aflectent pacificuin, ac honorem et com-
modum diligant, hinc inde communiter eligendos,

exorta dissensionis hujusmodi materia per viam
pacis et tractatus amicabilis sopiatur, etc. Datum
Avin. XI. kal. Aprilis, anno v ».

74. Agebatur in ea controversia. an Balcares

iusulae et aliee terrae, quas Jacobus obtinebat, Ara-

goniae coronaj jure fiduciario addicta; essent : con-

tendebat Petrus rex esse, ac majorum jura affe-

rebat: at Jacobus vi et injuria ab Aragoniis rem

usurpatam querebatur. Urgeute autem Petro, ac

diem Jacobo, ut clientis officia praestaret indicente,

Pontifex conciiiandae conlroversiaecupidus Arago-

niuiTi exoravit, ut ipsam extraheret, cum Jacobus

gravissimis occupationibusesset implicitus. Cessit

Petrus rex Sedis Apostolicae precibus, ea tamen

lege, ut Jacobus, excurrente ante vel post Domi-

nicum Pascha decem dierum spatio, litleris poili-

ceretur, se lapsuro ad S. Joannis Natalilia lempore

liberalitate regis Aragonum regnum ac iirincipatus

accepisse praesens agnosceret. Qua de re Petro

Benedictus gratias egit ', atque interim urgere

non destitit regem Balearium, cui hffic omnia si-

gnificavit ^ ut fidem Petro regi devinciret : jam

enim ante ipsum Jacobi et Alfonsi regum fiducia-